
CORPO POLIZIA MUNICIPALE
Ufficio verbali e contravvenzioni L.689/81

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___121___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: OGGETTO:  Impegno  di  spesa  di  euro  5.000,00  per   costi  di  notifica 
(commesse)  nei  confronti  della  Società  PagoPA  S.P.A.  per  operatività 
Piattaforma Notifiche Digitali SEND.

"Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del  19/12/2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2025/2027 e la deliberazione della Giunta comunale 
n.1 del  8.1.2025 avente  ad oggetto  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione anno 
2025-2027"; 

Dato atto della pubblicazione in data 26 aprile 2022 da parte della Presidenza del Consiglio 
dei  ministri,  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale  dell’Avviso  pubblico  per  la 
presentazione  delle  domande  di  partecipazione  a  valere  su  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 
Resilienza  Missione  1  –  Componente  1  –  Asse  1,  Investimento  1.4  “SERVIZI  E 
CITTADINANZA DIGITALE” del PNRR;

              Considerato:

 che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  171  del  19/10/2022  ad  oggetto: 
“PNRR  (Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza)  –  Misure  varie  in  ambito  di 
transizione digitale – Atto ricognitivo delle attività procedurali e finanziate – Misure 
organizzative”  è  stato  fatto  atto  ricognitivo  delle  attività  procedurali  e  finanziate 
imputate  ai  progetti  oggetto  di  finanziamento,  comprese  le  iniziative  relative  allo 
sportello digitale del cittadino  , in modo da agevolare l’accesso ai servizi pubblici;

 che  con  Atto  di  Organizzazione  n.  14  del  26/10/2022,  integrato  con  Atto  di 
Organizzazione  n.  15  del  17/11/2022,  sono  stati  individuati  i  Responsabili  di 
Procedimento per i finanziamenti PNRR relativi alla transizione al digitale,

 che con  Decreto n. 131 – 1/2022 – PNRR  del 09/09/2022 si approvava l’avviso di 
partecipazione alla  presentazione di  proposte  a  valere su “PNRR M1C1 MISURA 
1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)”;

 che è stata presentata domanda di erogazione del finanziamento, a valere sul suddetto 
avviso, in data 24/10/2023;

 che è pervenuta conferma di finanziamento a valere sulla predetta misura;

Rilevato che



- con deliberazione della giunta comunale n. 56 del 15.03.2023 Si è approvata l’accordo  con 
PagoPA  Accordo  di  adesione  alla  Piattaforma  per  la  notificazione  degli  atti  della  pubblica 
amministrazione di cui all’art. 26 del D.L. 76/2020 s. m.i.che prevede la realizzazione del Progetto 
PNRR digitale  Misura  1.4.5  (notifiche  violazioni  codice  della  strada,  notifiche  violazioni 
extra codice della strada, integrazione con la piattaforma notifiche digitali);

-  è  stata  sottoscritta  apposito  accordo  che  all’art.  2  dell’allegato  1  definisce  i  termini  e  le 
condizioni  di  adesione  e  d’uso  della  piattaforma,  compreso  l’oggetto  e  i  corrispettivi  previsti  da 
versarsi a PagoPA;

-  l’art.  2  comma  4  citato  prevede  che  l’Aderente,  utilizzando  l'apposita  funzione  del  Portale 
predispone un ordinativo (denominato “Commessa”) nei confronti della Società  PagoPA;

Visti:

-l l’art. 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 
2020, n.  120, (di  seguito “Decreto Legge”) stabilisce le  modalità  di  funzionamento della 
Piattaforma;

- il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri -Dipartimento per la trasformazione 
Digitale dell’8 febbraio 2022, n.58 (di seguito “Decreto Funzionamento”) sono state stabilite 
specifiche norme di attuazione dell’art. 26 del Decreto Legge e con decreto del Ministro per la 
Trasformazione Digitale del 30 maggio 2022 dal titolo “Individuazione dei costi e dei criteri e 
modalita' di ripartizione e ripetizione delle spese di notifica degli atti tramite la piattaforma di 
cui all'art. 26, comma14 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76” (di seguito “Decreto Costi”) 
sono stati individuati tali costi;

Dato atto che il decreto ministeriale 30 maggio 2022 impone a carico dei mittenti il 
pagamento,  ai  gestori  della piattaforma PagoPA S.P.A.,  di  un importo relativo a ciascuna 
notifica  digitale,  nonché  di  un  importo  relativo  a  ciascuna  notifica  di  avvisi  in  formato 
cartaceo;

Viste le disposizioni recate dall’art. 183 comma 8 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii che prevede 
a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che: 

– il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente 
del Bilancio di esercizio annuale 2025; 

– a seguito di verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica;

Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato a dare corso alla transizione digitale,  
permettendo  l’integrazione  del  servizio  previsto  dalla  Misura  1.4.5,  garantendo continuità 
nello  svolgimento  del  servizio  di  notifiche  tramite  l’operatività  della piattaforma  per  le 
notifiche digitali;

Atteso che non ricorrono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, 
e sue successive modifiche ed interpretazioni, in quanto trattasi di trasferimento di fondi dal 
Comune ad altro soggetto pubblico per attività istituzionali e che, come estratto dalla tabella 7 



delle “regole tecniche OPI” di Banca d’Italia Allegato A, la specifica relativa al motivo di 
esclusione del CIG assume il valore di “diritto esclusivo”; 

Dato atto che l’istruttoria per il presente atto è stata svolta dal Commissario Maria Grazia 
Pallo;

Visto il Decreto Sindacale n. n. 31/2025 del 26/02/2025, con cui viene affidato al sottoscritto 
l’incarico di Elevata Qualificazione di Responsabile dell’Area di Vigilanza – Polizia Locale – 
Servizio associato Saluzzo-Manta-Lagnasco; 

Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

DETERMINA

1) Di impegnare la somma provvisoria di euro 5.000,00, a favore della Società PagoPA 
S.p.A. (C.F. - P. IVA 15376371009) con sede legale Piazza Colonna 370 – 00187 
Roma  IBAN:  IT52Z0306905020100000065411,  intestato  a  PagoPA S.p.A.,  aperto 
presso: Intesa San Paolo,  Filiale Imprese Roma Centro, BIC: BCITITMM - per dare 
operatività  al  servizio  di  cui  in  premessa  dando  atto  che  il  capitolo  potrà  essere 
integrato in relazione alle spese effettive che saranno comunque in parte pagate dai 
trasgressori;

2) Di  imputare  la  somma  di  euro  5.000,00  al  Bilancio  Esercizio  Finanziario  2025  – 
gestione  competenza  –  sul  Cap.  3500/10  avente  ad  oggetto:  “Spese  per  notifiche 
digitali”,  dando  atto  che  per  quanto  precisato  in  premessa,  vengono  rispettate  le 
disposizioni previste dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;

Saluzzo, 24 novembre 2025

IL DIRIGENTE
CORPO POLIZIA MUNICIPALE 

Senestro Fulvio  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


